
 

 1

AR Piemonte 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA D’AMBITO 
n. 5 del  04/10/2023     

 
***           

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL CONSIGLIO D’AMBITO DI A.R.PIEMONTE 

 
L'anno duemilaventitrè, addì quattro del mese di ottobre alle ore 14.30, in una sala della sede legale di A.R. 
Piemonte, convocata dal Presidente dell’Assemblea, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunita, in sessione straordinaria ed in seduta aperta di Prima convocazione, l’Assemblea d’Ambito, nella 
persona dei Signori:  

CAV/PROVINCE NOMINATIVO DELEGA SI/NO 
CONTEGGIO 
PRESENZA  

CONTEGGIO 
QUOTA 
PRESENTI 

CAV ALESSANDRINO Mauro Bressan NO 1 1,77 

CAV CCR 
Christian 
Orecchia 

NO 1 1,49 

CAV CSR Angelo Ravera NO 1 3,51 
PROVINCIA 
ALESSANDRIA 

Enrico Bussalino NO 1 2,32 

CAV CBRA Luigi Giacomini NO 1 4,06 

PROVINCIA ASTI Simone Nosenzo SI 1 1,15 
CAV COSRAB Giorgio Cabrio SI 1 3,32 

PROVINCIA BIELLA - - 0 - 

CAV ACEM Michele Odenato NO 1 2,17 
CAV CSEA Fulvio Rubiolo NO 1 3,29 

CAV CEC 
Pier Giacomo 
Quiriti 

NO 1 3,72 

CAV COABSER 
Giuseppe 
Dacomo 

NO 1 3,58 

PROVINCIA CUNEO Luca Robaldo NO 1 3,27 
CAV BN Bressa Mauro NO 1 4,72 
CAV MN Alda Protti NO 1 4,44 

PROVINCIA NOVARA 
Rosa Maria 
Monfrinoli 

SI 1 2,05 

CAV ACEA Luca Salvai NO 1 1,89 
CAV CCS Adriano Pizzo NO 1 4,16 

CAV COVAR 14 
Leonardo Di 
Crescenzo 

NO 1 3,86 

CAV CADOS Emanuele Gaito NO 1 4,71 
CAV BAC 16 Riccardo Civera NO 1 3,28 
CAV CISA Mario Burocco NO 1 2,47 

CAV TORINO 
Stefano Lo 
Russo 

NO 1 9,94 

CAV CCA Valerio Grosso NO 1 2,94 
CITTA' 
METROPOLITANA 
TORINO 

Stefano Lo 
Russo 

NO 1 12,46 

CAV CR VCO Gianni Desanti NO 1 3,60 
PROVINCIA 
VERBANO CUSIO 
OSSOLA 

- - 0 - 

CAV COVEVAR Davide Gilardino NO 1 3,08 



 

 2

PROVINCIA 
VERCELLI 

Davide Gilardino NO 1 0,93 

TOTALE PRESENTI   27 98,18 
 

Assume la presidenza il Presidente Stefano Lo Russo 
Assiste alla seduta il Segretario di ATO-R Dr. Gerlando Luigi Russo.  
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

*** 
 
Deliberazione n. 5 del  04/10/2023               
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL CONSIGLIO D’AMBITO DI A.R.PIEMONTE 
 

L’ASSEMBLEA D’AMBITO 
 
 
VISTA la Convenzione Istitutiva di A.R. Piemonte sottoscritta il 4 settembre 2023 presso il Notaio Ganelli di 
Torino e repertoriata al numero 56740. 
 
DATO ATTO CHE l’art. 13 della Convenzione istitutiva prevede: “La prima riunione dell’Assemblea d’Ambito 
è convocata, entro trenta/quarantacinque giorni dalla stipula della presente convenzione, dal Presidente del 
Consorzio di Area Vasta con la maggior popolazione residente, per la nomina degli organi dell’ente………..” 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 12 dello Statuto di A.R. Piemonte, che cita “1. Sono organi dell’Ente: l’Assemblea d’Ambito di tutti 

gli enti associati, il Consiglio d’ambito, il Presidente del Consiglio d’ambito, che riveste il ruolo di 
Presidente della Conferenza d’Ambito, il Revisore dei conti/Collegio dei revisori”; 

- l’art. 18 dello Statuto che prevede: “1. Il Consiglio d’ambito è organo esecutivo degli indirizzi determinati 
dall’Assemblea d’Ambito; ad esso spettano tutti i compiti di governo non attribuiti ad altri organi dell’ente, 
ivi compresa la verifica del raggiungimento degli obiettivi assegnati ai responsabili degli uffici e dei 
servizi” 

- l’art. 20 comma 1 dello Statuto che cita: “Il Consiglio d’ambito è costituito dal Presidente e dai Consiglieri 
nominati, per un quinquennio, dall’Assemblea d’Ambito per appello nominale, in numero non inferiore a 
due e non superiore a quattro, definito dall’Assemblea stessa prima dell’elezione”.  

 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del Consiglio d’Ambito e del relativo Presidente. 
 
DATO ATTO CHE l’art. 20 dello Statuto prevede che “4. L’elenco dei candidati alla nomina nel Consiglio 
d’Ambito è formato sulla base di un avviso pubblico, approvato dall’Assemblea d’Ambito. 
5. I candidati debbono avere i requisiti di eleggibilità a Consigliere comunale e possedere una competenza, 
professionalità, o esperienza tecnica, o amministrativa. 
6. Le proposte di nomina dei Consiglieri non possono esser prese in considerazione ove non siano corredate 
dalla dichiarazione, tramite curricula, dei titoli e requisiti sopra previsti, di cui l’Assemblea prende atto con 
apposita deliberazione prima della votazione di nomina. I curricula sono resi pubblici. 
7. Non possono far parte del Consiglio d’ambito i componenti dell’Assemblea, coloro che hanno lite 
pendente con la Conferenza d’ambito, nonché i titolari, amministratori o dipendenti con potere di 
rappresentanza di imprese esercenti attività concorrenti, o comunque connesse ai servizi esercitati dalla 
Conferenza d’ambito, o interessate agli stessi.” 
 
PRESO ATTO CHE il Presidente propone di definire il numero del Consiglieri d’Ambito di A.R. Piemonte in 4 
componenti, oltre il Presidente, al fine di garantire maggiore rappresentatività degli ambiti territoriali della 
Regione Piemonte. 
 
PRESO ATTO degli interventi dei componenti dell’Assemblea, per i quali si rimanda alla registrazione della 
seduta, conservata agli atti, che qui si richiama integralmente. 
 
Visto l’avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la nomina di n. 4 componenti del Consiglio 
d’ambito, oltre il Presidente, allegato alla presente sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, 
e ritenuto di approvarlo. 



 

 3

Ritenuto che l’avviso pubblico venga pubblicato per la durata di n. 30 gg sull’albo pretorio del Comune di 
Torino, sull’albo pretorio degli enti associati e sul sito internet dell’Associazione d’Ambito Torinese per il 
Governo dei Rifiuti ATO-R. 
 
Richiamati gli artt. 15 comma 4, 20 e 23 dello Statuto, relativi alle procedure di elezione del Consiglio 
d’Ambito. 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 15 comma 
3 dello Statuto. 
 
Visto l’esito, proclamato dal Presidente, della votazione espressa per alzata di mano che è il seguente: 
 
Presenti al momento della votazione n. 27 componenti che rappresentano 98,18 quote di partecipazione. 
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Quorum deliberativo: almeno 49,10 quote di partecipazione. 
 
Votanti  n. 27 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 27 (98,18 quote di partecipazione) 
Contrari n. 0   
   
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il numero dei 

Consiglieri d’Ambito di AR Piemonte in 4 componenti, oltre il Presidente. 
 
2. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, l’avviso pubblico 

per la presentazione di candidature per la nomina del nuovo Consiglio d’Ambito di AR Piemonte, allegato 
al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale.  

 
3. Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico di cui al precedente punto 2. per la durata di n. 30 

gg sull’albo pretorio del Comune di Torino, sull’albo pretorio degli enti associati e sul sito internet 
dell’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti ATO-R. 

 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
Il Segretario di ATO-R          Il Presidente   
Dott. Gerlando Luigi Russo         Stefano Lo Russo 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

Il Segretario di ATO-R 
Dott. Gerlando Luigi Russo 



A.R. Piemonte 
  

 

 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 
 

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA D’AMBITO 
 

RENDE NOTO 
 
che sono aperti i termini per la presentazione di candidature per la nomina dei seguenti organi della Conferenza 
d’Ambito territoriale regionale denominata Autorità Rifiuti Piemonte (di seguito: “A.R. Piemonte”): il Presidente e 
n. 4 componenti il Consiglio d’Ambito. 
 
REQUISITI SOGGETTIVI 
 
Possono essere presentate singole autocandidature di soggetti che: 

- risultino in possesso dei requisiti di eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale; 
- siano in possesso di qualificata competenza, professionalità, esperienza tecnica o amministrativa. 

Le proposte di nomina dei Consiglieri devono essere corredate dalla dichiarazione, tramite curricula, dei titoli e 
requisiti sopra previsti. 
 
CAUSE OSTATIVE, INELEGGIBILITA’, INCOMPATIBILITA’ 
 
Non possono far parte del Consiglio di Ambito: 
 

- coloro che versano in condizioni di incandidabilità previste dal disposto di cui all’art.10 del D.lgs. 
235/2012, ed art. 6 D.lgs. 149/2011 

- coloro che possiedono cause di ineleggibilità e di incompatibilità ai sensi del T.U.E.L. e del D.lgs. 
39/2013 ovvero indicare quelle esistenti; 

- coloro che hanno ricoperto nei cinque anni precedenti incarichi di amministratore in enti, istituzioni, 
aziende pubbliche, società a totale e/o parziale capitale pubblico che abbiano chiuso in perdita tre 
esercizi consecutivi (art.1 co. 734 L. 296/2006); 

- coloro che hanno lite pendente con A.R. Piemonte; 
- gli amministratori o componenti di organi collegiali di gestione enti, imprese (sotto qualsiasi forma 

esercitate) o associazioni che abbiano con A.R. Piemonte liti pendenti, contratti o convenzioni in corso, 
ad eccezioni di quelli di modico valore; 

- i titolari, amministratori o dipendenti con potere di rappresentanza di imprese esercenti attività 
concorrenti, o comunque connesse ai servizi esercitati dalla Conferenza d’Ambito, o interessate agli 
stessi. 

Non possono inoltre far parte del Consiglio d’Ambito i componenti dell’Assemblea d’Ambito. 
 
FUNZIONI 
 
Le funzioni relative alla figura di Consigliere d’Ambito sono disciplinate dallo Statuto di A.R. Piemonte, al Titolo 
III, capi II e III, consultabile sul sito internet di ATO-R, alla pagina http://www.atorifiutitorinese.it. 
La carica di componente del Consiglio di Ambito di codesto Ente viene svolta esclusivamente a titolo gratuito 
come previsto dall’articolo 5, comma 5, del D.L. 78/2010. 
 
MODALITA’ DI NOMINA 
 
I Consiglieri d’Ambito sono nominati dall’Assemblea d’Ambito previa pubblicazione di avviso pubblico per la 
presentazione delle candidature, come previsto dallo Statuto di A.R. Piemonte al titolo III, capo II, art. 20. 
All’avviso è data pubblicità attraverso pubblicazione sull’albo pretorio del Comune di Torino, sull’albo pretorio 
degli enti associati e sul sito internet dell’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti ATO-R. 

Allegato A 



A.R. Piemonte 
  

 

 

L’elenco dei candidati alla nomina viene formato dagli uffici dell’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo 
dei Rifiuti ATO-R che provvedono alle verifiche di completezza documentale; in tal senso, l’amministrazione 
procede ad effettuare idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni. 
Il Presidente del Consiglio d’Ambito viene nominato dall’Assemblea d’Ambito con le modalità previste dall’art. 23 
dello Statuto di A.R. Piemonte. 
I consiglieri del Consiglio d’Ambito sono invece nominati dall’Assemblea d’Ambito con le modalità previste 
dall’art. 20 dello Statuto di A.R. Piemonte. 
 
DURATA IN CARICA 
 
Come previsto dall’art. 20 dello Statuto di A.R. Piemonte, il Consiglio d’Ambito resta in carica per un 
quinquennio. 
 
CAUSE DI CESSAZIONE E REVOCA 
 
Il Presidente del Consiglio d’Ambito e i consiglieri cessano dalla carica: 

a) per compimento del mandato; 
b) per decadenza; 
c) per revoca; 
d) per dimissioni; 
e) per morte. 

 
TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
La domanda di partecipazione e la documentazione allegata devono pervenire a “A.R. Piemonte” entro e non 
oltre le ore xx:00 del giorno xx (mese), tramite le seguenti modalità: 

 
- Posta Elettronica Certificata – PEC al seguente indirizzo: ato-r@pcert.it 

 
- Raccomandata A/R al seguente indirizzo: 
AUTORITA’ RIFIUTI PIEMONTE (“A.R. Piemonte”) 
Via Pio VII, 9 
10135 TORINO 
c.a. Dott.ssa Federica Canuto 

 
Nel caso di invio tramite raccomandata A/R, fa fede la data di arrivo al Protocollo dell'Ente. Le domande non 
pervenute ad A.R. Piemonte entro la data di scadenza, non sono accettate. 
 
 
Nell'oggetto della PEC o sulla Busta chiusa va riportata la seguente dicitura: "CANDIDATURA ALLA NOMINA DI 
CONSIGLIERE DEL CONSIGLIO D’AMBITO DI “A.R. PIEMONTE”.  
 
Le proposte di candidatura devono essere redatte secondo il modulo prestampato ed indicare: 

a) il cognome e il nome, nonché l'eventuale cognome acquisito; 
b) la residenza; 
c) il recapito telefonico; 
d) la data ed il luogo di nascita; 
e) il possesso della cittadinanza italiana; 
f) il godimento dei diritti politici; 
g) l’inesistenza di condanne penali definitive e di pendenze penali in corso; 
h) i titoli di studio; 
i) le previste dichiarazioni in merito alle cause di ineleggibilità e incompatibilità; 
j) il consenso al trattamento dei dati personali per gli adempimenti connessi alla procedura. 
 

Ogni candidatura deve essere corredata: 
 dal “curriculum” del candidato in relazione ai requisiti richiesti dal Titolo III, capo II, art. 20 dello Statuto di 

A.R. Piemonte, da cui devono emergere: l’attuale e le precedenti attività lavorative, le cariche politiche 



A.R. Piemonte 
  

 

 

e/o gli incarichi in società o altri enti attuali e precedenti; il possesso di qualificata competenza, 
professionalità, esperienza tecnica o amministrativa; 

 da copia del documento d’identità. 
Il “curriculum” (il curriculum deve dare prova delle caratteristiche professionali e culturali richieste del candidato 
e di quanto altro ritenuto utile per dare garanzia di competenza) deve essere sottoscritto dal candidato. 
 
INFORMAZIONI E MODULI PRESTAMPATI 
 
Il modulo prestampato di proposta di candidatura, è consultabile e scaricabile sul sito internet di ATO-R, alla 
pagina http://www.atorifiutitorinese.it. 
 
N.B. Verranno accettate esclusivamente le domande redatte sui moduli prestampati e corredate da copia del 
documento d’identità, 
Per ulteriori informazioni, è possibile rivolgersi agli uffici di A.R. Piemonte: dott.ssa Federica Canuto - tel 011 
19681908. 

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
I dati forniti saranno trattati ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, del GDPR 679/16 e del D.Lgs. 101/2018. 
Titolare del trattamento: Autorità Rifiuti Piemonte. 
 
Torino, lì ______________ 
 

 
 

Il Presidente 
dell’Assemblea d’Ambito di  

A.R. Piemonte 
Stefano Lo Russo 



 1

Il sottoscritto  

..........................................................................................................…………….…......……...... 

nato a .........................…...................…..................... prov. (..........) il ..........…...........….......... residente a 

………….................................................................. cap. .........…........ prov. (..........) Via 

................……………………............................................................ 

Tel. ab. ..................................... Tel. uff. .....................………...........………….....… 

e-mail……………………..……….………………………….. 

Codice Fiscale: ...................………....................…........ 

 

presenta la propria candidatura per la nomina di consigliere del Consiglio d’Ambito di A.R. Piemonte  

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti e l'uso di atti 

falsi,, nonché della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base 

di dichiarazioni non veritiere, 

dichiara, sotto la propria responsabilità 

a norma, degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 
 

- di essere cittadino italiano; 

- di godere dei diritti politici; 

- di non versare in condizioni di incandidabilità previste dal disposto di cui all’art.10 del D.lgs. 

235/2012, ed art. 6 D.lgs. 149/2011 

- di non possedere cause di ineleggibilità e di incompatibilità ai sensi del T.U.E.L. e del D.lgs. 

39/2013 ovvero indicare quelle esistenti; 

- di non aver ricoperto nei cinque anni precedenti incarichi di amministratore in enti, istituzioni, 

aziende pubbliche, società a totale e/o parziale capitale pubblico che abbiano chiuso in perdita tre 

esercizi consecutivi (art.1 co. 734 L. 296/2006); 

- di non aver riportato condanne penali ostative alla nomina e/o di non essere sottoposti e/o di non 

essere a conoscenza di procedimenti penali ostativi alla nomina; 

- di non avere lite pendente con A.R. Piemonte; 

- di non essere amministratore o componente di organi collegiali di gestione enti, imprese (sotto 

qualsiasi forma esercitate) o associazioni che abbiano con A.R. Piemonte liti pendenti, contratti o 

convenzioni in corso, ad eccezioni di quelli di modico valore; 

- di non essere titolare, amministratore o dipendente con potere di rappresentanza di imprese 

esercenti attività concorrenti, o comunque connesse ai servizi esercitati dalla Conferenza 

d’Ambito, o interessate agli stessi; 

- di essere a conoscenza che la carica di componente del Consiglio di Ambito di codesto Ente viene 

svolta esclusivamente a titolo gratuito come previsto dall’articolo 5, comma 5, del D.L. 78/2010; 

- di essere a conoscenza che tali informazioni, connesse o strumentali alla nomina di cui trattasi, 

saranno utilizzate per fini istituzionali, secondo le disposizioni del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 , del 

GDPR 679/16 e del D.Lgs. 101/2018, per gli adempimenti connessi alla procedura; 

- Titolo di studio conseguito: 



 2

...........................................................................................................................…………........... 

...............................................................................................................................................…..........................

......................................................................................................................… 

- Qualificata competenza, professionalità, esperienza tecnica o amministrativa in riferimento alla 

carica da ricoprire: 

...........................................................................................................................…………........... 

...............................................................................................................................................…..........................

......................................................................................................................… 

...........................................................................................................................…………........... 

...............................................................................................................................................…..........................

......................................................................................................................… 

Luogo……….., data…………….. 

            In fede 

         Il dichiarante 

...................................................... 



 3

AVVERTENZE 

1. Si prega di compilare la domanda in modo leggibile, possibilmente in stampatello. 

 

2. La domanda di partecipazione e la documentazione allegata dovranno pervenire a “A.R. Piemonte”, a 

mezzo di: 

- Posta Elettronica Certificata – PEC al seguente indirizzo: ato-r@pcert.it 
 

- Raccomandata A/R al seguente indirizzo: 
      AUTORITA’ RIFIUTI PIEMONTE (“A.R. Piemonte”) 
      Via Pio VII, 9 
      10135 TORINO 
      c.a. Dott.ssa Federica Canuto 
 

Nel caso di invio tramite raccomandata A/R, farà fede la data di arrivo al Protocollo dell'Ente. Le domande 

non pervenute ad A.R. Piemonte entro la data di scadenza, non saranno accettate. 

Nell'oggetto della PEC o sulla Busta chiusa andrà riportata la seguente dicitura: "CANDIDATURA ALLA 

NOMINA DI CONSIGLIERE DEL CONSIGLIO D’AMBITO DI “A.R. PIEMONTE”.  

 

3. Alla domanda devono essere allegati: 

 “curriculum” del candidato, in relazione ai requisiti richiesti dal Titolo III, capo II, art. 20 dello Statuto di 

A.R.Piemonte, da cui dovranno emergere: l’attuale e le precedenti attività lavorative, le cariche 

politiche e/o gli incarichi in società o altri enti attuali e precedenti; il possesso di qualificata 

competenza, professionalità, esperienza tecnica o amministrativa; 

 copia del documento d’identità. 

 

 

 

 
 
 


		2023-10-11T12:38:20+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-10-11T12:38:20+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-10-12T15:19:00+0200
	Gerlando Russo


		2023-10-12T15:19:00+0200
	Gerlando Russo




